La tua firma per noi vale molto.
Per chi curiamo vale molto di pit.

uciBidle Do

Dona il tuo 5XMille allstituto Nazionale Tumori Regina Elena e alP Istituto DennahloglmSan Gallcano.

Darai il tuo sostegno alla ricerca e alla controitumori el
CF. 02153140583

Inserisci ell dei redditi da “Ricerca sanitaria”.
rl al ifo.1t oppure scrivi a urp@ifo.it

Segreteria organizzativa Maria Vincenza Sarcone
UOSD "Immunologia e Immunoterapia dei Tumori"
HPV-UNIT

Tel. +39-0652665301

Fax +39-0652662600

e-mail: vincenza.sarcone@ifo.gov.it

ISTITUTO NAZIONALE TUMORI c D ISTITUTO DERMATOLOGICO
REGINA ELENA SAN GALLICANO AIRC

ISTITUTI DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO Rendiamo il cancro sempre pil curabile.

12 ?
OTTOBRE
2016

VACCINAZIONE
GRATUITA

VACCINO

HPV

j_‘ LA TUA SALUTE
IMPARIAMO DALLA CHEF

[stituti Fisioterapici Ospitalieri
Centro Congressi Multimediale
Roma - Via Elio Chianesi 53, 00144



09:30

09:45

10:05

10:25

10:45

Saluto
Direttore Generale IFO

PREVENZIONE E VACCINI

Il sistema immunitario, sentinella contro i tumori
Paola Nistico Responsabile dell’Unita di
Immunologia ed Immunoterapia dei Tumori, IRE

Malattie infettive e cancro: HPV nella patologia
femminile e maschile

Aldo Venuti Corresponsabile HPV-Unit IRE/ISG,
Immunologia ed Immunoterapia dei Tumori, IRE

Il vaccino HPV: sicurezza ed efficacia
Luciano Mariani Corresponsabile
HPV-Unit IRE/ISG, Ginecologia Oncologica, IRE

Coffee break

Distribuzione gratuita di coupons per la
prima dose di vaccino quadrivalente HPV
nei maschi

Giulia Mancusi e Anna Maria Silla

Team vaccinazione maschile HPV-Unit,
Patologia Clinica, IRE

11:30

11:45

12:15

12:30

STILI DI VITA

Perché smettere di fumare
Vincenzo Cilenti Coordinatore
Patologia Fumo-correlata [FO

Alimentazione e salute

Manuela Giovannetti

Direttore del Centro Interdipartimentale di
Ricerca Nutrafood, Nutraceutica e Alimentazione
per la Salute, Universita di Pisa

Proprieta anti tumorali degli estratti di carciofo
Stefania Miccadei Immunologia ed
Immunoterapia dei Tumori, IRE

Lunch

Prevenzione a tavola

Impariamo dalla Chef Adele Mazzoni
Ristorante Evangelista di Roma

“I carciofi nel piatto” ricette



